
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Černá Voda, příspěvková organizace

Adresa: 790 54  Černá Voda 30

Identifikátor školy: 650 030 796

Termín konání inspekce: 16. – 17. říjen 2006

Čj: ČŠI 215/06-13
Signatura bm1ca101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Subjekt Základní škola a Mateřská škola Černá Voda, jehož součástí jsou školní družina 
a školní jídelna, byl MŠMT zapsán do školského rejstříku s účinností od 1. září 2005.
Ve školním roce 2006/2007 má základní škola na 1. a 2. stupni celkem šest tříd
s 1. – 9. ročníkem, z toho na 1. stupni dvě třídy se spojenými ročníky. Školu navštěvuje
100 žáků, z nichž 27 % dojíždí ze tří okolních obcí a 16 žáků dochází z místního dětského 
domova. Od poslední inspekce, která se konala ve školním roce 2001/2002, došlo k úbytku 
jedné třídy a snížení průměrného počtu žáků na jednu třídu pod stanovenou normu. Pro školní 
rok 2006/2007 byla zřizovatelem udělena škole výjimka z počtu žáků.
V roce 2005 byla ukončena rozsáhlá rekonstrukce exteriéru i interiéru školní budovy, další 
úpravy a vybavování učeben pokračují.
Ve školním roce 2006/2007 je výuka žáků 1. – 9. ročníku organizována podle učebních 
dokumentů vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16847/96-2.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, zaměřená na oblasti podmínek, průběhu a kvality vzdělávání žáků základní školy, 
v nichž byly zjištěny nedostatky při poslední inspekci:
 personální podmínky pro vzdělávání žáků ve školním roce 2006/2007
 materiální podmínky pro vzdělávání žáků ve vybraných vyučovacích předmětech ve školním 

roce 2006/2007
 průběh vzdělávání žáků ve vybraných vyučovacích předmětech na prvním stupni a druhém

stupni školy

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Personální podmínky pro vzdělávání žáků

 Pedagogický sbor se postupně stabilizuje, zvýšil se podíl odborně kvalifikovaných učitelů 
na obou stupních školy.

 Personální zajištění výuky předmětu matematika na druhém stupni se zčásti zkvalitnilo (v 6. 
a 7. ročníku vyučuje nekvalifikovaný pedagogický pracovník, výuka v 8. a 9. ročníku je 
zajištěna učitelem s požadovanou odbornou kvalifikací).

 V oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků je pozitivně hodnoceno proškolení 
učitelů v užívání informačních a komunikačních technologií.

 Stagnující odborný růst ředitele školy v oblasti řízení se promítl v nesystémově prováděné 
kontrole při zjišťování úrovně poskytovaného vzdělávání žáků a také v nedostačujícím 
vedení nekvalifikovaného pedagogického pracovníka. Tato skutečnost se zčásti nepříznivě 
projevila v organizaci vyučovacích hodin matematiky.

Materiální podmínky pro vzdělávání žáků

 Ke zlepšení učebního prostředí přispěla rozsáhlá rekonstrukce školy.



únor  20063

 Přetrvává potřeba obměny školního nábytku v učebnách 1. stupně (nevyhovuje vzrůstu 
všech žáků, nepodporuje jejich správné pracovní a hygienické návyky).

 Škola se dále zaměřila na doplnění audiotechniky a zejména na budování počítačové 
učebny s potřebným technickým a programovým vybavením.

 Sbírka učebních pomůcek pro předmět matematika se nerozšířila.
 Fond učebních pomůcek předmětu hudební výchova byl doplněn o vhodné soubory 

hudebních kompaktních disků, zpěvníků a klávesový nástroj.

Průběh vzdělávání žáků ve vybraných vyučovacích předmětech

Český jazyk a tělesná výchova na 1. stupni

 Nedostatky v jazykové výchově žáků (tolerance nespisovného vyjadřování žáků a nejasné 
formulování otázek učitelek) zjištěné při poslední inspekci se již ve sledovaných 
vyučovacích hodinách neobjevovaly.

 Žáci byli vedeni ke kultivovanému mluvnímu projevu, jedna z vyučujících příkladně 
rozvíjela žákovské kompetence užíváním otevřených otázek.

 Získávání vědomostí a vytváření dovedností byly v českém jazyce podpořeny účelným 
použitím vhodných didaktických pomůcek. 

 Pokrok vzhledem ke komplexnosti vzdělávání byl zřejmý ve výuce tělesné výchovy, kde 
byla ovlivňována úroveň rytmického cítění žáků i schopnost estetického pohybového 
vyjádření s hudbou. Byly rozvíjeny pohybové dovednosti žáků, větší pestrost limitovalo 
množství kvalitního sportovního náčiní (míčů).

Matematika na 2. stupni

 Ve výuce matematiky v 6. – 9. ročníku došlo celkově k výraznému pozitivnímu posunu ve 
srovnání s poslední inspekcí. Odborná stránka vzdělávání žáků ve sledovaných vyučovacích 
hodinách v 7. a 9. ročníku se zkvalitnila.

 Dílčí nedostatky byly zaznamenány v organizaci vyučovací jednotky, ve vytváření účinné
zpětné vazby a také v malém důrazu na náležitou motivaci probíraného učiva a na jeho 
provázanost s praktickým životem.

Další zjištění

 Od školního roku 2006/2007 je učební plán školy rozšířen o pět vyučovacích hodin 
v souladu s rozvojovým programem ve vzdělávání vyhlášeným MŠMT, čj. 31042/2005-22. 
Navýšené vyučovací hodiny byly správně využity ve stanovených ročnících.

 Škola se nachází na počátku přípravy vlastního školního vzdělávacího programu. 
V pedagogickém sboru dosud není kladen potřebný důraz na týmovou spolupráci, v malé 
míře je využíván podpůrný systém pro zpracování vlastního kurikula, např. informační 
zdroje, grantová politika.



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy, čj.27./IV./2002
2. Rozhodnutí MŠMT o zápisu subjektu do školského rejstříku pod čj. 14118/01-21, ze dne 

2. dubna 2001
3. Inspekční zpráva, čj. km1cv102, ze dne 5. listopadu 2001
4. Protokol, čj. xm1cv102, ze dne 5. listopadu 2001
5. Žádost ředitele školy o udělení výjimky z počtu žáků, čj. 122/06, ze dne 11. září 2006
6. Udělení výjimky z počtu žáků, čj. 485/2006, ze dne 27. září 2006
7. Výroční zpráva – školní rok 2004/2005 a 2005/2006
8. Struktura vlastního hodnocení školy ze dne 8. září 2006
9. Učební plán základní školy pro školní rok 2006/2007 (vzdělávací program Základní škola, 

čj. 16847/96-2 
10. Řád školy ze dne 30. srpna 2006
11. Plán práce školy na školní rok 2006/2007
12. Plán dalšího vzdělávání na školní rok 2006/2007
13. Personální dokumentace pedagogických pracovníků základní školy – doklady o nejvyšším 

dosaženém vzdělání a získaná osvědčení z absolvovaných vzdělávacích akcí
14. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní roky 2004/2005 a 2005/2006
15. Zápisy z jednání školské rady
16. Plán kontrolní činnosti ředitele školy na školní rok 2006/2007
17. Hospitační záznam ředitele školy ze školního roku 2006/2007
18. Rozvrh hodin počítačové učebny – 2005/2006
19. Inventární soupis majetku školy
20. Protokol o komisionální zkoušce z matematiky ze dne 31. srpna 2006
21. Tematické plány učiva matematiky v 6. – 9. ročníku pro školní rok 2006/2007
22. Tematické plány učiva předmětu český jazyk všech ročníků 1. stupně pro školní rok 

2006/2007
23. Třídní knihy I. a II. třídy ze školního roku 2006/2007
24. Třídní knihy ze školního roku 2005/2006

ZÁVĚR

Zkvalitněné personální podmínky školy vytvářejí předpoklad k zajištění odborné 
a pedagogické úrovně vzdělávání žáků, rezervy byly zjištěny v rozvoji manažerských 
kompetencí ředitele školy. 
Učební prostředí se ve škole celkově zlepšilo, sbírky učebních pomůcek vybraných předmětů 
umožňují plnění specifických cílů vzdělávacího programu.
Vzdělávání žáků ve sledovaných vyučovacích hodinách mělo celkově velmi dobrou úroveň, 
působilo pozitivně na rozvoj osobnosti žáků.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zonna Němcová Zonna Němcová v. r.

Člen týmu Mgr. Jiří Filip Jiří Filip v. r.

Člen týmu Mgr. Viktor Verner Viktor Verner v. r.

V Šumperku dne 19. října 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Lautnerova 1, 
787 01  Šumperk. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 30. října 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Mojmír Ševčík, ředitel školy Mojmír Ševčík v. r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Obec Černá Voda
790 54  Černá Voda 57

2006-11-13 SINE-86/06

Školská rada: Jiří Nátr
790 54  Černá Voda 245

2006-11-13 SINE-86/07

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




